
9 सितंबर 2024 
 

भारत सरकार की दिनाांदकत प्रदतभूदतय ां की नीलामी   
 

     भारत िरकार ने सनम्नसिखित सििरण के अनुिार ₹22,000 करोड़ की असििूसित रासि के सिए ि  

सिनांसकत प्रसतभूसतयो ंकी सबक्री (पुनसनिर्िम) की घोषणा की है।                    

 

क्र. 

सां. 

प्रदतभूदत चुकौती की 

तारीख 
अदिसूदच

त रादि 

(₹ कर ड़) 

भारत 

सरकार की 

दिदिष्ट 

अदिसूचना  

नीलामी 

की तारीख 

भुगतान 

की 

तारीख 

1 7.02% जीएि 2031 18 जून 2031 11,000 
एफ़ िं. 4(3)-बी 

(डबू्ल्य एंड एम)/ 

2024  

सिनांसकत 

9 सितंबर 2024             

13 सितंबर 
2024 

(िुक्रिार)   

17 सितंबर 
2024 

(मंर्ििार) 
2 7.46% जीएि 2073 6 निंबर 2073 11,000 

  कुल  22,000 
 

     

 

2. भारत िरकार के पाि उपरोक्त प्रते्यक प्रसतभूसत में ₹2,000 करोड़ की िीमा तक, असतररक्त 

असभिान बनाए रिने का सिकल्प होर्ा।     
 

3. इन प्रसतभूसतयो ंकी सबक्री भारतीय ररज़िि बैंक, मंुबई कायाििय, फोर्ि, मंुबई- 400001 के माध्यम िे 

होर्ी। यह सबक्री उपयुिक्त सनसििष्ट ‘सिसिष्ट असििूिना’ में उखिखित सनयमो ंऔर ितों और 27 मार्च 

2018 को जारी सामान्य अधिसूर्ना एफ़.सं.4(2)-डबू्ल्य एंड एम/2018 के अनुसार की जाएर्ी।            
 

4. नीिामी एकादिक मूल्य पद्धदत का प्रयोर् करके आयोसजत की जाएर्ी। नीिामी के सिए 

प्रसतस्पिाित्मक और रै्र-प्रसतस्पिाित्मक िोनो ंबोसियां इिेक्‍र्र ॉसनक फामेर् में भारतीय ररज़िि बैंक के कोर 

बैंसकंर् िोलु्यिन (ई-कुबेर) प्रणािी पर 13 दसतांबर 2024 (िुक्रिार) को प्रसु्तत करनी होर्ी। रै्र-

प्रसतस्पिाित्मक बोसियां पूिााह्न 10:30 बजे िे पूिााह्न 11:00 बजे के बीि तथा प्रसतस्पिाित्मक बोसियां 

पूिााह्न 10:30 बजे िे पूिााह्न 11:30 बजे के बीि प्रस्‍तुत करनी होर्ी। पररणाम की घोषणा उिी सिन की 

जाएर्ी और िफि बोिी िर्ाने िािो ंको भुर्तान 17 दसतांबर 2024 (मांगलिार) को करना होर्ा।              
  

5. असतररक्त प्रसतस्पिी हामीिारी (एिीयू) भार् की हामीिारी हेतु बोसियां प्राथसमक व्यापारी द्वारा 

भारतीय ररज़िि बैंक कोर बैंसकंर् िमािान (ई-कुबेर) प्रणािी पर 13 दसतांबर 2024 (िुक्रिार) को पूिााह्न 

9:00 बजे िे पूिााह्न 9:30 बजे तक प्रसु्तत की जा िकती हैं।     

  

6. स्टॉक 10 दसतांबर- 13 दसतांबर 2024 तक की अिसि के सिए "जब जारी सकया र्या" र्र ेसडंर् के सिए 

पात्र होरें्।           

 
 
 

पे्रि प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़िा बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

िेबिाइर् : www.rbi.org.in/hindi सांचार दिभाग, कें द्रीय कायाििय, िहीि भर्त सिंह मार्ि, फोर्ि, मंुबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेि/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-++September+13%2C+2024.pdf/63633f88-f489-66b4-b191-0480742d6700?t=1725943407425
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-++September+13%2C+2024.pdf/63633f88-f489-66b4-b191-0480742d6700?t=1725943407425
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-++September+13%2C+2024.pdf/63633f88-f489-66b4-b191-0480742d6700?t=1725943407425
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-++September+13%2C+2024.pdf/63633f88-f489-66b4-b191-0480742d6700?t=1725943407425
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G+Sec+notification+-+Hindi+-++September+13%2C+2024.pdf/63633f88-f489-66b4-b191-0480742d6700?t=1725943407425
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

7. भारत िरकार की सिनांसकत प्रसतभूसतयो ंकी नीिामी हेतु पररिािन िंबंिी सििासनिेि और अन्य 

जानकाररयााँ अनुलग्नक में िी र्ई हैं।                   

 
 
 

                                                                                                                 अजीत प्रसाि 

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/1070                                                           उप महाप्रबंिक (िंिार) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अनुलग्नक  



3 
 

नीलामी के प्रकार  

1.एकासिक मूल्य-आिाररत नीिामी के सिए, िफि बोसियो ंको प्रसतभूसत के सिए िंबंसित उि्िृत 

प्रसतफि /मूल्य पर स्वीकार सकया जाएर्ा। एकिमान मूल्य-आिाररत नीिामी के सिए बोसियां 

नीिामी में स्वीकृत कर् ऑफ प्रसतफि/मूल्य पर स्वीकार की जाएंर्ी।    

2. निीन प्रसतभूसतयो ंके सिए नीिामी प्रदतफल आिाररत और पुनसनर्िम की र्ई प्रसतभूसतयो ंके सिए 

नीिामी मूल्य आिाररत होर्ी। 

3. अखिर िर िािे बॉण्ड (एफ़आरबी) की खिसत में, निीन प्रसतभूसत की नीिामी से्प्रड आिाररत और 

पुनसनिर्िम की र्ई प्रसतभूसतयो ंकी नीिामी मूल्य आिाररत होर्ी। नई एफ़आरबी के सिए बोिी िर्ाते 

िमय, से्प्रड को प्रसतित के रूप में उि्िृत सकया जाना िासहए। 

नू्यनतम ब ली आकार 

4. स्टॉक को ₹10,000/- की नू्यनतम रासि (िांकेसतक) तथा उिके उपरांत ₹10,000/- के रु्णजो ंमें 

जारी सकया जाएर्ा।  

गैर-प्रदतस्पिाात्मक के्षत्र   

5. िभी नीिासमयो ंमें, सबक्री की असििूसित रासि के 5 प्रसतित तक के िरकारी स्टॉक को िरकारी 

प्रसतभूसतयो ंकी नीिामी में रै्र-प्रसतस्पिाित्मक बोिी िुसििा योजना के अंतर्ित पात्र व्यखक्तयो ंऔर 

िंिाओ ं को आबंसर्त सकया जाएर्ा। व्यखक्तर्त सनिेिक रररे्ि डायरेक्ट पोर्िि 

(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम िे रै्र-प्रसतस्पिी योजना के अनुिार बोसियां िर्ा िकते 

हैं।   

6. प्रते्यक बैंक या प्राथसमक व्यापारी (पीडी) अपने िंघर्को ं िे प्राप्त पुख्ता ऑडिर के आिार पर 

अपने िभी िंघर्को ंकी ओर िे एक िमेसकत रै्र-प्रसतस्पिाित्मक बोिी भारतीय ररज़िि बैंक के कोर 

बैंसकंर् िमािान (ई-कुबेर) प्रणािी के माध्यम िे इिेक्‍र्र ॉसनक फामेर् में प्रसु्तत करें रे्। 

7. बैंक या प्राथसमक व्यापारी को रै्र-प्रसतस्पिाित्मक िंड के अंतर्ित आबंर्न, िफि बोसियो ं के 

प्रसतफि/ मूल्य की भाररत औित िर पर होर्ा जो प्रसतस्पिाित्मक बोिी के आिार पर नीिामी िे 

उत्पन्न होर्ा।   

ब दलय ां क  प्रसु्तत करना 

8. नीिामी के सिए प्रसतस्पिाित्मक और रै्र-प्रसतस्पिाित्मक िोनो ं बोसियां इिेक्‍र्र ॉसनक फामेर् में 

भारतीय ररज़िि बैंक के कोर बैंसकंर् िमािान (ई-कुबेर) प्रणािी पर प्रसु्तत की जानी िासहए। 

9. अिािारण पररखिसतयो ंको छोड़कर सकिी भी हािात में बोसियो ंको भौसतक रूप में स्वीकार 

नही ंसकया जाएर्ा। 

कार बार दनरांतरता य जना (बीसीपी)-आईटी दिफलता 

10. केिि सिस्टम सिफिता की खिसत में, बोसियो ंको भौसतक रूप में स्वीकार सकया जाएर्ा। ऐिी 

भौसतक बोसियां भारतीय ररज़िि बैंक की िेबिाइर् 

(https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) िे प्राप्त सनिािररत फॉमि में, नीिामी िमय िमाप्त 

होने िे पहिे, िोक ऋण कायाििय, मंुबई को (ईमेि: bids@rbi.org.in; फोन नंबर: 022-

22603456, 022-22603457, 022-22603190) के माध्यम िे प्रसु्तत की जानी िासहए।     

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms
mailto:pdomumbai@rbi.org.in


4 
 

11. तकनीकी कसिनाइयो ं के मामिे में, कोर बैंसकंर् पररिािन र्ीम िे िंपकि  (ईमेि: 

cbot@rbi.org.in;फोन नंबर: 022-69870466, 022-69870415) सकया जाना िासहए।   

12. नीिामी िे िंबंसित अन्य कसिनाइयो ंके सिए, आईडीएमडी की नीिामी र्ीम िे िंपकि  (ईमेि: 

auctionidmd@rbi.org.in; फोन नंबर: 022-22702431, 022-22705125) सकया जा िकता है। 

एकादिक ब दलयााँ   

13. एक सनिेिक एक िे असिक प्रसतस्पिाित्मक बोिी इिेक्‍र्र ॉसनक फामेर् में भारतीय ररज़िि बैंक के 

कोर बैंसकंर् िमािान (ई-कुबेर) प्रणािी पर प्रसु्तत कर िकता है। 

14. तथासप, एक सनिेिक द्वारा नीिामी में प्रसु्तत बोिी की िकि रासि नीिामी हेतु असििूसित रासि 

िे असिक नही ंहोनी िासहए। 

दनर्ाय लेने की प्रदक्रया  

15. प्राप्त बोसियो ंके आिार पर, नीिामी के िौरान भारतीय ररज़िि बैंक िरकारी स्टॉक की िरीिी 

के सिए सनसििा हेतु स्वीकार करने योग्य नू्यनतम मूल्य/ असिकतम प्रसतफि सनिािररत करेर्ा। 

16. भारतीय ररज़िि बैंक द्वारा सनिािररत नू्यनतम मूल्य िे कम/ असिकतम प्रसतफि िे असिक उि्िृत 

की र्ई बोसियो ंको अस्वीकार सकया जाएर्ा। 

17. भारतीय ररज़िि बैंक के पाि सबना सकिी कारण के सकिी बोिी या िभी बोसियो ंको पूणित: या 

अंित: स्वीकृत या अस्वीकृत करने का पूरा असिकार िुरसित है।  

प्रदतभूदतय ां का दनगाम 

18. िफि बोिी िर्ाने िािो ंको प्रसतभूसतयो ंका सनर्िम, भारतीय ररज़िि बैंक के पाि िहायक 

िामान्य िाता-बही (एिजीएि) रिने िािे पासर्ियो ंके एिजीएि िाते में के्रसडर् करते हुए या स्टॉक 

प्रमाणपत्र के रूप में सकया जाएर्ा।     

ब्याज भुगतान की आिदिकता 

19. रै्र-मानक पररपक्वताओ ंिािे िरकारी स्टॉक को छोड़कर प्रसतभूसतयो ंपर ब्याज का भुर्तान 

अिि-िासषिक आिार पर सकया जाएर्ा। कूपन भुर्तान की िर्ीक आिसि प्रसतभूसत के सनर्िम की 

सिसिष्ट असििूिना में उखिखित है।  

सरकारी प्रदतभूदतय ां की हामीिारी 

20. ‘प्राथसमक व्‍यापाररयो'ं द्वारा नीिासमयो ंके अंतर्ित िरकारी प्रसतभूसतयो ंकी हामीिारी ररज़िि बैंक 

द्वारा िमय-िमय पर िंिोसित 14 निंबर 2007 को जारी पररपत्र आरबीआई/2007-08/186 द्वारा 

घोसषत ''हामीिारी प्रसतबद्धता और ििसनसि िहायता की िंिोसित योजना'' के अनुिार की जाएर्ी। 

पुनखारीि लेनिेन (रेप ) के दलए पात्रता 

21. स्टॉक िमय-िमय पर िंिोसित पुनििरीि िेनिेन (रेपो)(ररज़िि बैंक) सनिेि, 2018 (ररज़िि बैंक) 

सनिेि, 2018 में उखिखित ितों के अनुिार पुनििरीि िेनिेन (रेपो) के सिए पात्र होरें्। 

‘जब जारी’ टर ेद ांग के दलए पात्रता 

mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-scheme-of-underwriting-commitment-and-liquidity-support-3936
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745


5 
 

22. स्‍र्ॉक िमय-िमय पर यथािंिोसित 24 जुिाई 2018 को भारतीय ररज़िि बैंक द्वारा जारी पररपत्र 

िं.आरबीआई/2018-19/25 के ‘कें द्र िरकार की प्रसतभूसतयो ंमें जब जारी िेनिेन' सिषयक सििा-

सनिेिो ंके अनुिार "जब जारी सकया र्या" र्र ेसडंर् के सिए पात्र होरें्। 

गैर-दनिासी द्वारा दनिेि  

23. रै्र-सनिासियो ंद्वारा सनिेि िरकारी प्रसतभूसतयो ंमें रै्र-सनिासियो ंद्वारा सनिेि हेतु 'पूणित: िुिभ मार्ि' 

िंबंिी सििासनिेिो ंऔर भारतीय ररज़िि बैंक द्वारा िमय-िमय पर जारी अन्य िंबंसित सििासनिेिो ंके 

अिीन हैं। 

 

 

 

 

                                                                                                                  

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities

